
REGIONY EVROPY –  

 

 

- JIHOVÝCHODNÍ EVROPA 

 

 



Společné znaky: 

Přírodní podmínky 

- státy leží na Balkánském a Istrijském poloostrově a dále na Dalmatských 

ostrovech (Vyhledej si je a ukaž na mapě v atlase) 

- státy leží na pobřeží Černého nebo Jaderského moře (vyjma Kosova, Srbska a 

Makedonie) 

- povrch států je velmi rozmanitý - tvoří jej pohoří Julské Alpy, Dinárské hory 

Karpaty, Rodopy a nejznámější nížiny Hornotrácká a Valašská(Vyhledej si je a 

ukaž na mapě v atlase) 

- podnebí mírné, vnitrozemské, podél Jaderského moře podnebí středomořské  

- osu regionu tvoří řeka Dunaj, další řeky - Sáva, a Tisa (Vyhledej si je a ukaž na 

mapě v atlase)             

Společensko-hospodářské podmínky 
 

- po roce 1990 došlo k velkým politickým změnám – rozpad Jugoslávie – 

vytvoření nových republik – pád komunismu - přechod na tržní hospodářství 

- pestré národnostní a náboženské složení (křesťanství, islám…) – místa 

náboženských a etnických konfliktů (Kosovo, Bosna, Srbsko, Chorvatsko,..) 

- obyvatelstvo tvoří převážně slovanské národy (románské = Rumuni)  

- státy byly součástí komunistického bloku – což způsobilo jejich relativní 

zaostalost 

- hospodářsky nejméně rozvinutý region Evropy 

- hospodářství založeno na zemědělství – není příliš efektivní 

- průmysl (strojírenský, chemický, potravinářský, textilní) se rozvíjí zejména u 

zemí, které jsou dnes součástí EU 

- u některých zemí (Chorvatsko, Bulharsko, Slovinsko, Černá Hora,…) se 

výrazně rozvíjí cestovní ruch 

- významná je těžba nerostných surovin ( barevné kovy- Cu, Al, žel.ruda, Pb, 

Zn a další), sůl kamenná, ropa a zemní plyn ( v Rumunsku) 

- známé značky – Dacia (automobily), Gorenje (elektrotechnika), Elán (lyže), 

Sáva (pneu) 

- nejvyspělejší – Slovinsko, Chorvatsko; nejchudší – Albánie 

 

 



Jednotlivé státy: 

 

Kosovo                                                                            Priština 
 

 
                                   (Vyhledej si je a ukaž na mapě v atlase) 

Vnitrozemské státy: 

Srbsko – hlavní město (Bělehrad)                                   
– rozloha: 77 474 km

2
, počet obyvatel 7,5 mil.  

– pravoslavné náboženství, zemědělství podél řek Sáva a Dunaj, málo 

rozvinutý průmysl (chemický, textilní) 

– těžba: hnědé uhlí, ropa, zemní plyn, černé uhlí, bauxit 

– 2008 vyhlásilo samostatnost dříve srbské Kosovo 

Makedonie – hlavní město (Skopje)                                        

– rozloha: 25 713 km
2
, počet obyvatel 2,1 mil.  

– zemědělský, izolovaný a zaostalý stát 

– pomalu se rozvíjí cestovní  ruch kolem Ochridského jezera 



 

Kosovo – hlavní město Priština                                          

– rozloha: 10 887 km
2
, počet obyvatel 2,1 mil.  

– de-fakto nezávislý stát. Dne 17. února 2008 Kosovský parlament 

vyhlásil nezávislost na Srbsku a prohlásil Kosovo za demokratický, 

světský a multietnický stát. Postoj jiných států není jednotný 

 

 

Státy při pobřeží Černého moře: 
 

Rumunsko  - hlavní město (Bukurešť)                             
– rozloha: 238 391 km

2
, počet obyvatel 22 mil.  

– dominantní pohoří Karpaty a řeka Dunaj 

– člen EU, národnost románská, početná menšina Romů a Maďarů, 

polovina obyvatel na venkově 

– těžební průmysl - těžba ropy (na vnější straně karpatského oblouku), 

zemní plyn (Transylvánie), černé i hnědé uhlí, rudy železa a zinku, 

bauxit a sůl kamenná 

– průmysl hutnický, petrochemický, strojírenský (auta – DACIA), textilní 

a potravinářský 

– významná námořní doprava: hlavní přístav Constanta 

– v zemědělství převládá rostlinná výroba 
– velký potenciál cestovního ruchu: Karpaty, pobřeží Černého moře,  

 

Bulharsko – hlavní město (Sofia)                                    
– rozloha: 111 002 km

2
, počet obyvatel 7,5 mil.  

 – střed země pohoří Balkán, na severu řeka Dunaj, člen EU,  

              - hlavně potravinářství (ovoce, zelenina, tabák), zaostalý průmysl 

               - průmysl: těžební-těžba hnědého uhlí, lignitu, zemního plynu a rudy kovů 

(železo, měď, olovo) 
-  spojení mezi Evropou a Orientem,  

- pro hospodářství má velký význam cestovní ruch v oblasti 

černomořského pobřeží 

- přístavy: Burgas a Varna 

 

 



 

Jadranské státy: 

Chorvatsko – hlavní město (Záhřeb)                               

– rozloha: 56 594 km
2
, počet obyvatel 4,5 mil.  

              – rozvinutý průmysl (těžební-těžba bauxitu, ropy a vápence, hutnický, 

strojírenský, chemický a potravinářský) i zemědělství, 

– stavba lodí (námořní přístavy Rijeka, Split a Dubrovník),  

– cestovní ruch - dlouhé pobřeží, množství ostrovů 

 

Slovinsko – hlavní město (Lublaň)                                   
– rozloha: 20273 km

2
, počet obyvatel 2,1 mil.  

– domácí spotřebiče (GORENJE), pneumatiky (SAVA), lyže (ELÁN) 

            – nejmenší a nejvyspělejší, cestovní ruch – krasové území, Alpy, krátké 

pobřeží Jaderského moře. 

 

Černá Hora – hlavní město (Podgorica)                          

– rozloha: 13812 km
2
, počet obyvatel 627000  

              – hornatý stát, neporušená příroda – cestovní ruch 

 

Albánie – hlavní město (Tirana)                                         

– rozloha: 28703 km
2
, počet obyvatel 3,1 mil.  

               – zaostalý stát, hlavně zemědělství (teplomilné rostliny, ovce a kozy), 

islám, vysoký přírůstek obyvatel 

 

Bosna a Hercegovina – hlavní město (Sarajevo)              
– rozloha: 51 209 km

2
, počet obyvatel 4 mil.  

– hornatý, nábožensko-národnostně pestrý stát, bohatá naleziště 

nerostných surovin: bauxit, rudy železné a manganové, vápenec, menší 

množství hnědého uhlí a lignitu 

– hospodářství se postupně zotavuje z pozůstatků války v 90. letech 20. 

století.  
 

 


